Univerzita Pardubice

Dopravní fakulta Jana Pernera

Návrh organizace dopravy na vybraných

křižovatkách průtahu silnice II/412

městem Znojmem

Bc. Lucie Zatloukalová

Diplomová práce

2015

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které

jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 25. 11. 2015

Bc. Lucie Zatloukalová

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí diplomové práce

Ing. Michaele Ledvinové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady v průběhu vypracování

této práce.

Velké díky patří také mým rodičům za podporu během mého studia.

ANOTACE

Diplomová práce analyzuje současný stav tří vybraných na sebe navazujících křižovatek

průtahu silnice II/412 ve městě Znojmě. Na základě analýzy předkládá návrhy změn týkající

se organizace dopravy na těchto křižovatkách. V závěru práce jsou zhodnoceny navrhované

změny.
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TITLE

Suggestion of Traffic Organisation at chosen crossroads through on the Road II/412

in the City Znojmo

ANNOTATION

The thesis analyses the current status of selected three consecutive crossroads through on the

road II/412 in the city Znojmo. To Basic of the analysis presents suggestions amendments

relating to the organization of transport to these crossroads. The end of the work Proposed

changes are reviewed.
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ÚVOD

Dopravní zatížení na síti pozemních komunikací v posledních letech narůstá a to nejen

v ČR, ale i v zahraničí. Důvodem je zvyšující se počet vozidel a počet cest. Narůstá poptávka

po mobilitě a také je čím dál více oblíbena individuální automobilová doprava (IAD) oproti

veřejné dopravě (VD). Z těchto důvodů dochází k nárůstu automobilové dopravy. S tím

souvisí vznik a zatížení kritických míst na dopravní síti. Nejčastějšími kritickými místy

v extravilánech i intravilánech jsou křižovatky, mosty a dílčí úseky komunikací např. zúžené

profily, nájezdy a výjezdy z kruhových objezdů. K těmto kritickým místům bezesporu patří

i nájezdy a sjezdy na dálnicích. Obtížné je úplné přebudování kritického místa, kde není

dostatek místa z důvodu zastavěné plochy.

Cílem diplomové práce je návrh změny organizace dopravy na vybraných

křižovatkách ve městě Znojmě na základě zpracování analýzy současného stavu těchto

křižovatek. Úvodní texty se věnují charakteristikám, nehodovosti a stanovení intenzit

na křižovatkách Rooseveltova – Palackého, Rooseveltova – 28. října – Riegrova

a Suchohrdelská – Průmyslová – Vítězslava Nováka ve městě Znojmě. Následná část

posuzuje a zhodnocuje kapacity analyzovaných křižovatek na základě výpočtů dle platných

technických podmínek.

Záměrem práce je navrhnout změny v organizaci dopravy vycházejících ze zjištěných

kapacitních a bezpečnostních nedostatků na křižovatkách. Předloženy jsou možné návrhy

organizace dopravy, které jsou podloženy výpočty, jejichž výsledky jsou v práci uspořádány

v tabulkách. V závěru práce je uvedeno zhodnocení navržených opatření a z nich vybráno

optimální řešení tak, aby bylo dosahováno plynulého a bezpečného provozu

na analyzovaných křižovatkách.
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 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 1

Tato kapitola obsahuje analýzu současného stavu dopravní infrastruktury a vybraných

křižovatek. V celé diplomové práci jsou používána označení dopravního značení dle vyhlášky

č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava

a řízení provozu na pozemních komunikacích (4).

Město Znojmo 1.1

Okresní město Znojmo se nachází v Jihomoravském kraji v nadmořské

výšce 290 m.n.m. Město je situováno cca 10 km severně od rakouských hranic. Počet

obyvatel k 1. 1. 2013 byl 33 964 osob a rozloha města je 65,89 km
2
. Hustota zalidnění

ve městě Znojmě je pak 515 obyvatel/km
2
. (9) Ve městě se nachází křižovatka dvou

významných silnic prvních tříd (I/38, I/53), které jsou spojnicí nadregionálního charakteru.

Dopravní infrastruktura 1.2

Městem Znojmem prochází dvě silnice I. třídy, jež z kapacitního a bezpečnostního

hlediska nevyhovují stávající intenzitě dopravy. Na některých místech dochází ke kongescím,

zvláště pak na křižovatkách, kde následně z nedostatečné kapacity dochází k nehodám,

ohrožení či omezení ostatních účastníků silničního provozu. Jsou to tyto dvě silnice

první třídy:

 I/38 (E 59) Mladá Boleslav – Jihlava – Znojmo – státní hranice – Rakousko,

 I/53 Pohořelice – Znojmo.

Silnice I/38 spojující města Mladá Boleslav, Nymburk, Kolín, Havlíčkův Brod,

Jihlava, Znojmo a pokračující do sousedního státu Rakouska, je součásti evropské trasy a má

také mezinárodní označení E 59. Komunikace prochází středem města a napojuje se na silnici

I/53, která je vedena ze Znojma přes Lechovice až do Pohořelic. Silnice I/38 propojuje silnici

mezinárodního významu E 59 s krajským městem Brnem. Některé úseky komunikace jsou

úzké a díky nepravidelným horizontům nepřehledné a tím dochází k výrazné nehodovosti.

Silnice se řadí do kategorie prvních tříd, nachází se zde kritická místa v podobě křižovatek

bez odbočovacích pruhů. To má za následek narušení plynulosti a bezpečnosti provozu na této

komunikaci.
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Územím města dále prochází silnice II. třídy sloužící pro dopravu mezi okresy

a regiony:

 II/413 Hnanice – Znojmo – Moravský Krumlov,

 II/412 Dobšice – Znojmo,

 II/408 Horní Němčice – Jemnice – Znojmo Přímětice – Hevlín,

 II/361 Znojmo – Jaroměřice nad Rokytnou,

 II/399 Velká Bíteš – Znojmo.

Silnice II/399 je důležitou komunikací propojující jednotlivé části města s nemocnicí,

která se nachází severně na okraji města. Dále městem prochází několik silnic III. třídy

a místní komunikace (MK). Město Znojmo neprotíná žádná dálnice ani rychlostní

komunikace. Nejbližší rychlostní silnice R 52 (Pohořelice – Brno) se nachází cca 38 km

severovýchodně od města Znojma směrem na Pohořelice

Intenzita dopravy 1.3

Jedním ze vstupních údajů pro určení úrovně kvality dopravy na pozemních

komunikacích a křižovatkách je intenzita dopravy. Intenzita udává, kolik vozidel projede

za časovou jednotku daným profilem komunikace. Je udávána počtem vozidel za 24 hodin

nebo počtem vozidel za hodinu či den.

Ve městě Znojmě se podle výsledků sčítání dopravy z roku 2010 (1) nacházejí

komunikace s intenzitami v rozmezí (obrázek č. 1):

 15001 – 25000 voz/24 h,

 10001 – 15000 voz/24 h,

 7001 – 1000 voz/24 h,

 1001 – 3000 voz/24 h.
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Zdroj: (1)

Analyzované křižovatky 1.4

Předmětem analýzy jsou úrovňové křižovatky na průtahu silnice II/412 ve městě

Znojmě. Křižovatky se nacházejí ve východní části města. Poloha řešených křižovatek

je znázorněna na obrázku č. 2.

Zdroj: (2) upraveno autorkou

Obrázek 1 Mapa intenzit dopravy města Znojma

Obrázek 2 Polohy křižovatek v řešené oblasti
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Ve směru modré šipky se nachází křižovatka ulic Rooseveltova – Palackého. Červená

šipka ukazuje křižovatku Rooseveltova – 28. října – Riegerova, která se nachází mezi


[…]


Suchohrdelská – 28. října – Riegrova v nadřazeném proudu delší mezery. Řidiči by tak mohli

mít odbočování usnadněno, jelikož by v případě vzniku takové mezery dávali přednost

„jen“ vozidlům vyjíždějícího z kruhového objezdu směrem na Pohořelice.
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ZÁVĚR

Cíl diplomové práce návrh změny organizace dopravy na vybraných křižovatkách byl

splněn. Na základě analýzy byly navrženy takové změny, díky nimž byly na řešených

křižovatkách odstraněny kapacitní a bezpečnostní nedostatky.

Zpracovaná analýza se týká charakteristik křižovatek, nehodovosti a stanovení intenzit

dopravy na křižovatkách. Byl také proveden dopravní průzkum, který probíhal vlastním

sčítáním na křižovatkách. Zjištěné intenzity byly dále přepočítány na intenzity špičkových

hodin současného období, se kterými byly následně počítány kapacity křižovatek. Všechny

tyto hodnoty jsou v práci pro lepší přehlednost zaznamenány v tabulkách. Kapacitní

nedostatky křižovatek byly zjišťovány pomocí výpočtů, které byly počítány dle platných

technických podmínek, ke kterým autorka práce využila software Microsoft Excel.

Výpočty odhalily kapacitní nedostatky u křižovatky ulic Rooseveltova – Palackého

a u křižovatky ulic Suchohrdelská – Průmyslová – V. Nováka. Následně byla navržena

přestavba křižovatky ulic Rooseveltova – Palackého ze stykové křižovatky na malou okružní

křižovatku o třech vjezdech a výjezdech s jedním pruhem na okružním pásu. Toto řešení

přispěje ke zlepšení bezpečnosti uživatelů projíždějící touto křižovatkou a rovněž budou

splněny kapacitní požadavky. U křižovatky ulic Suchohrdelská – Průmyslová – V. Nováka

bylo navrženo více variant, jak vyřešit organizaci dopravy na křižovatce, avšak pouze návrh

světelně řízené křižovatky je nejvhodnější variantou. Autorka navrhla pevný signální program

pro řízení křižovatky SSZ. Těmito navrženými změnami dojde také k pozitivnímu ovlivnění

křižovatky ulic Rooseveltova – 28. řijna – Riegrova, čímž budou odstraněny bezpečnostní

nedostatky na křižovatce.

Hlavní přínosy diplomové práce jsou:

 analýza křižovatek,

 výpočet kapacit křižovatek,

 konkrétní návrhy změn organizace dopravy.
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Příloha A Přechod pro chodce (1 až 5)

Zdroj: (2) upraveno autorkou

Zdroj: Foto Autorka
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Zdroj: (8) upraveno autorkou
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Zdroj: (8) upraveno autorkou
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Zdroj: (7) upraveno autorkou
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Zdroj: (7) upraveno autorkou
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Zdroj: (7) upraveno autorkou
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Zdroj: (3)
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Zdroj: (7) upraveno autorkou

Příloha L Výpočet kapacity okružní křižovatky ulic Suchohrdelská –

Průmyslová – V. Nováka

Zdroj: (7) upraveno autorkou

Příloha M Výpočet mezičasů

Vyklizovací

doba
Najížděcí

doba
Mezičas

Vyklizovací
doba

Najížděcí
doba

Mezičas

1 V 4 N 2,57 2,14 3 4 V 8 N 4,14 2,27 4

4 V 1 N 2,86 1,86 3 8 V 4 N 3,86 2,47 4

1 V 8 N 3,29 1,34 4 4 V 11 N 2,71 1,03 4

8 V 1 N 1,86 2,57 2 11 V 4 N 1,55 2,43 2

1 V 9 N 4 2,29 4 4 V 12 N 4,14 2 5

9 V 1 N 3 3,29 2 12 V 4 N 2,71 3,43 2

1 V 10 N 2,86 2 3 5 V 7 N 2,06 1,71 3

10 V 1 N 2,71 2,14 3 7 V 5 N 2,43 1,55 3

1 V 11 N 2,43 1,13 4 5 V 8 N 2,37 1,24 4

11 V 1 N 1,65 1,71 2 8 V 5 N 1,75 1,86 2

2 V 4 N 1,96 1,71 3 5 V 9 N 2,89 2,29 3

4 V 2 N 2,43 1,44 3 9 V 5 N 2,16 3,29 1

2 V 5 N 2,27 1,13 4 5 V 10 N 1,75 2,14 2

5 V 2 N 0,62 1,75 1 10 V 5 N 2,06 1,71 3

2 V 6 N 3,4 2,71 3 6 V 10 N 3,43 3,57 2

6 V 2 N 3,43 2,89 3 10 V 6 N 4,29 2,71 4

2 V 7 N 1,86 2,43 2 7 V 10 N 2,43 1,43 3

7 V 2 N 3,14 1,34 4 10 V 7 N 2,14 1,71 3

2 V 10 N 3,2 3,29 2 7 V 11 N 2,86 1,44 4

10 V 2 N 4 2,68 4 11 V 7 N 1,96 2,14 2

2 V 11 N 1,75 1,24 3 8 V 10 N 2,16 1,29 3

11 V 2 N 1,75 1,24 3 10 V 8 N 2 1,65 3

3 V 7 N 3,29 4,29 1 8 V 11 N 2,27 0,72 4

7 V 3 N 5 2,57 5 11 V 8 N 1,24 1,75 2

3 V 11 N 3,29 2,99 3 8 V 12 N 2,58 1,57 4

11 V 3 N 4,86 1,86 5 12 V 8 N 2,29 2,06 3

4 V 7 N 2,71 2,29 3

7 V 4 N 3 2 3

Zdroj: Autorka

Příloha N Výpočet hodnot dle TP 81 pro sestavení signálního plánu

Zdroj: (7) upraveno autorkou