Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Návrh organizace dopravy na vybraných křižovatkách průtahu silnice II/412 městem Znojmem

Autor práce: Bc. Lucie Ztloukalová

Vedoucí práce: Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.

| Práce studenta v průběhu řešení: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ |
|--|--|---------------------------|
| Student pracoval samostatně: | Ano, často přicházel s vlastními náměty. | ▼ |
| Student konzultoval práci s vedoucím práce: | Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. | ▼ |
| Student zapracovával připomínky vedoucího práce: | Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. | ▼ |

| Hodnocení struktury a obsahu práce: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ |
|---|--|---------------------------|
| Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: | Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. | ▼ |
| Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: | Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. | ▼ |
| Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: | Ano, zcela. | ▼ |

| Práce se zdroji: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ |
|--|---|---------------------------|
| Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: | Ano, student aktivně vyhledával zdroje odpovídající úrovni požadované pro diplomovou práci. | ▼ |
| Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: | Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval. | ▼ |

| Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ |
|---|---|---------------------------|
| Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: | Ano, samostatně se v problematice orientoval, zapracovával i informace získané samostudiem. | ▼ |
| Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: | Vyskytují se ojedinělé chyby v terminologii, které nesnižují úroveň práce. | ▼ |
| Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: | 3 - praktická, vypracovaná na podnět z praxe | ▼ |
| Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) | Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. | ▼ |
| Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) | Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace i na jiných místech. | ▼ |

| Formální úprava práce: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ |
|--|--|---------------------------|
| Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: | Ano, zcela. | ▼ |
| Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: | Ano, velmi vhodně doplňují text práce. | ▼ |
| V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: | Pouze malé množství, které nesnižují úroveň práce. | ▼ |

Poznámky k hodnocení

Otázky k obhajobě

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)

| | |
|---|--------------|
| Práci hodnotím celkově stupněm | výborně ▼ |
| Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě | doporučuji ▼ |

Datum: 5. 1. 2016

Podpis: